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N°1 de M. Verherstraeten et consorts

Art. 4/1 (nouveau)

Dans le titre 2, chapitre 1er, insérer un article 4/1, 
rédigé comme suit:

“Art. 4/1. Dans l’article  38, §  1er, alinéa  1er, 13°, 
du même Code, modifié en dernier lieu par la loi 
du  22  décembre  2003, les mots “4,10  euros” sont 
remplacés par les mots “6 euros”.”

JUSTIFICATION

Les Agences Locales pour l’Emploi font partie des com-
pétences régionales depuis  2016. La Région wallonne a 
transféré à la Communauté germanophone l’exercice de cette 
compétence en ce qui concerne les contribuables concernés. 
La Flandre a quant à elle remplacé le chèque ALE par le 
“travail de proximité”.

Les chômeurs de longue durée qui respectent certaines 
conditions peuvent prester des heures de petits travaux 
dans différents domaines et être rémunérés avec un chèque 
ALE par heure de prestation. Le nombre maximum d’heures 
prestées est de 45, 70 ou 150 heures par mois en fonction 
de l’activité, avec un maximum annuel de 630 heures. Le 
contrat ALE permet au travailleur de conserver son allocation 
de chômage tout en gagnant un complément par heure de 
travail prestée.

Le régime ALE est un régime spécial dans le sens où 
l’Agence Locale pour l’Emploi engage des personnes éloi-
gnées du marché du travail pour exercer des activités au 
service de particuliers ou d’organisations. Les travailleurs 
ALE réalisent des tâches qui ne sont pas rencontrées par 
les circuits de travail réguliers et qui ne sont pas en concur-
rence avec ceux-ci. Il s’agit d’un régime qui n’offre pas de 
garantie minimum d’emploi mais qui permet aussi une grande 
flexibilité. Ces spécificités justifient son traitement social et 
fiscal particulier.

Conformément à l’article 38, § 1er, alinéa 1er, 13°, CIR 92, 
un montant de 4,10 euros par chèque est exonéré. Ce montant 
correspond à la rémunération ALE actuelle. Ce montant n’a 
pas été indexé ou revu depuis 2003.

À la demande des plusieurs entités fédérées, afin de 
permettre une plus grande flexibilité dans l ’exercice de 

Nr. 1 van de heer Verherstraeten c.s.

Art. 4/1 (nieuw)

In titel 2, hoofdstuk 1, een artikel 4/1 invoegen, 
luidende:

“Art. 4/1. In artikel  38, §  1, eerste lid, 13°, van 
hetzelfde Wetboek, laatstelijk gewijzigd bij de wet 
van 22 december 2003, worden de woorden “4,10 eu-
ros” vervangen door de woorden “6 euros”.”

VERANTWOORDING

De Plaatselijke Werkgelegenheids-agentschappen maken 
sinds 2016 deel uit van de gewestelijke bevoegdheden. Het 
Waals Gewest heeft de uitoefening van deze bevoegdheid 
overgedragen aan de Duitstalige Gemeenschap wat de 
betrokken belastingplichtigen betreft. Vlaanderen heeft de 
PWA-cheque vervangen door het “wijk-werk”.

Langdurig werklozen die aan bepaalde voorwaarden 
voldoen kunnen klusjes doen in verschillende domeinen en 
worden betaald met een PWA-cheque per gewerkt uur. Het 
maximum aantal gewerkte uren bedraagt 45, 70 of 150 uur 
per maand, afhankelijk van de activiteit, met een jaarlijks 
maximum van 630 uur. Het PWA-contract stelt de werknemer 
in staat zijn of haar werkloosheidsuitkering te behouden en 
tegelijkertijd een aanvullende vergoeding per gewerkt uur te 
verdienen.

De PWA-regeling is een bijzondere regeling in die zin dat 
het Plaatselijke Werkgelegenheidsagentschap mensen die ver 
van de arbeidsmarkt staan, aanneemt voor dienstverlening 
aan particulieren of organisaties. PWA-werkers voeren taken 
uit die niet worden vervuld door of concurreren met reguliere 
arbeidskanalen. Het betreft een regeling die geen minimale 
werkgelegenheidsgarantie biedt, maar ook een grote flexibi-
liteit toelaat. Deze specifieke kenmerken rechtvaardigen een 
bijzondere sociale en fiscale behandeling.

Overeenkomstig artikel 38, § 1, eerste lid, 13°, WIB 92 wordt 
een bedrag van 4,10 euros per cheque vrijgesteld. Dit bedrag 
komt overeen met de huidige PWA-vergoeding. Dit bedrag is 
sinds 2003 niet meer geïndexeerd of herzien.

Teneinde een grotere flexibiliteit in de uitoefening van hun 
bevoegdheden en een verhoging van de PWA-bezoldiging 
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leurs compétences et de permettre une augmentation de 
la rémunération ALE par celles-ci sans que le travailleur 
s’en trouve pénalisé fiscalement, le présent amendement 
remplace le montant de  4,10  euros repris à l ’article  38, 
§  1er, alinéa  1er, 13°, CIR  92, par le montant de  6  euros. 
Cette majoration correspond à l’évolution de l’indice santé 
entre mars 2003 et mai 2022.

door hen mogelijk te maken zonder dat de werknemer fiscaal 
wordt benadeeld, vervangt op verzoek van verschillende 
deelentiteiten dit amendement het bedrag van  4,10  euros 
opgenomen in artikel 38, § 1, eerste lid, 13°, WIB 92, door het 
bedrag van 6 euros. Deze stijging komt overeen met de evolu-
tie van de gezondheidsindex tussen maart 2003 en mei 2022.

Servais Verherstraeten (cd&v)
Ahmed Laaouej (PS)
Benoît Piedboeuf (MR)
Cécile Cornet (Ecolo-Groen)
Christian Leysen (Open Vld)
Joris Vandenbroucke (Vooruit)
Dieter Vanbesien (Ecolo-Groen)
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N° 2 de M. Verherstraeten et consorts

Art. 9/1 (nouveau)

Dans le titre 2, chapitre 1er, insérer un article 9/1, 
rédigé comme suit:

“Art. 9/1. Dans l’article  90, alinéa  1er, du même 
Code, modifié en dernier lieu par la loi du 26 avril 2022, 
dans le  1°ter, les mots “tel que modifié par l’arrêté 
royal du  31  août  2022  modifiant l ’article  17  de 
l’arrêté royal du  28  novembre  1969  pris en exécu-
tion de la loi du  27  juin  1969  révisant l ’arrêté-loi 
du 28 décembre 1944 concernant la sécurité sociale 
des travailleurs” sont insérés entre les mots “dudit 
article 17” et les mots “, aucune contribution sociale 
n’est due”.”

JUSTIFICATION

L’arrêté royal du 31 août 2022 modifiant l’article 17 de l’ar-
rêté royal du 28 novembre 1969 pris en exécution de la loi du 
27 juin 1969 révisant l’arrêté-loi du 28 décembre 1944 concer-
nant la sécurité sociale des travailleurs a apporté quelques 
assouplissements au régime social des activités d’associa-
tion. Il s’agit d’une prolongation limitée d’un assouplissement 
temporaire existant relatif au principe selon lequel l’employeur 
et le travailleur ne peuvent pas avoir été liés par un contrat 
d’entreprise au cours d’une période d’un an précédant le 
début des prestations, et une exception temporaire addition-
nelle au principe que l’employeur et le travailleur ne peuvent 
pas être liés par un contrat de travail ou un contrat d’entre-
prise au cours d’une période d’un an précédant le début des 
prestations pour les personnes ayant conclu un contrat de 
travail ou un contrat de prestations de services via un Bureau 
Social pour Artistes.

Le régime fiscal des rétributions pour les activités d’asso-
ciation est entre autres défini à l’article 90, alinéa 1er, 1°ter, 
CIR 92. La référence à l’article 17 de l’AR-ONSS dans cet 
article 90, alinéa 1er, 1°ter, CIR 92 est, vu le principe de léga-
lité fiscale, une référence statique au texte tel qu’il existait 
au moment où la loi a été adoptée. Pour que les modifica-
tions de l’article 17, AR-ONSS apportées par l’arrêté royal 
du 31 août 2022 précité aient un effet au niveau fiscal, cet 

Nr. 2 van de heer Verherstraeten c.s.

Art. 9/1 (nieuw)

In titel 2, hoofdstuk 1, een artikel 9/1 invoegen, 
luidende:

“Art. 9/1. In artikel 90, eerste lid, van hetzelfde Wetboek, 
laatstelijk gewijzigd bij de wet van 26 april 2022, worden 
in de bepaling onder 1°ter de woorden “zoals gewij-
zigd door het koninklijk besluit van 31 augustus 2022 
tot wijziging van artikel  17 van het koninklijk besluit 
van 28 november 1969 tot uitvoering van de wet van 
27  juni  1969 tot herziening van de besluitwet van 
28 december 1944 betreffende de maatschappelijke 
zekerheid der arbeiders,” ingevoegd tussen de woor-
den “datzelfde artikel 17” en de woorden “geen sociale 
bijdragen verschuldigd zijn”.”

VERANTWOORDING

Het koninklijk besluit van 31 augustus 2022 tot wijziging van 
artikel 17 van het koninklijk besluit van 28 november 1969 tot 
uitvoering van de wet van 27  juni  1969  tot herziening van 
de besluitwet van 28 december 1944 betreffende de maat-
schappelijke zekerheid der arbeiders heeft een aantal ver-
soepelingen doorgevoerd aan de sociale regeling inzake 
verenigingsactiviteiten. Het gaat om een beperkte verlenging 
van een bestaande tijdelijke versoepeling met betrekking tot 
het principe dat de werkgever en de werknemer gedurende 
een periode van een jaar voorafgaand aan het begin van de 
prestaties niet mogen verbonden geweest zijn door een aan-
nemingsovereenkomst, en een bijkomende tijdelijke uitzonde-
ring op het principe dat de werkgever en de werknemer in het 
jaar voorafgaand aan het begin van de prestaties niet mogen 
verbonden geweest zijn door een arbeidsovereenkomst of 
aannemingsovereenkomst voor wie een arbeidsovereenkomst 
of een overeenkomst voor het verrichten van diensten heeft 
gesloten via een Sociaal Bureau voor Kunstenaars.

Het fiscaal stelsel van de beloningen voor verenigingsacti-
viteiten wordt onder meer vastgelegd in artikel 90, eerste lid, 
1°ter, WIB  92. De verwijzing naar artikel  17, RSZ-besluit 
in dat artikel  90, eerste lid, 1°ter, WIB  92  is, gelet op het 
fiscaal legaliteitsbeginsel, een statische verwijzing naar de 
tekst zoals hij bestond op het moment waarop de wet werd 
aangenomen. Om de wijzigingen aan artikel 17, RSZ-besluit 
door het voormelde koninklijk besluit van 31 augustus 2022 te 
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effet doit être confirmé par la loi. Tel est le but du présent 
amendement.

laten doorwerken op fiscaal vlak, moet die doorwerking bij wet 
worden vastgelegd. Dit amendement strekt hiertoe.

Servais Verherstraeten (cd&v)
Ahmed Laaouej (PS)
Benoît Piedboeuf (MR)
Cécile Cornet (Ecolo-Groen)
Christian Leysen (Open Vld)
Joris Vandenbroucke (Vooruit)
Dieter Vanbesien (Ecolo-Groen)
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N° 3 de M. Verherstraeten et consorts

Art. 39

Après l’article 39, dans le titre 2, insérer un cha-
pitre 7/1, intitulé: 

“Chapitre  7/1 – Modifications à la loi du  30  oc-
tobre 2022 portant des mesures de soutien temporaires 
suite à la crise de l’énergie”.

Nr. 3 van de heer Verherstraeten c.s.

Art. 39

Na artikel 39, in titel 2, een hoofdstuk 7/1 invoegen 
luidende: 

“Hoofdstuk 7/1 – Wijzigingen van de wet van 30 ok-
tober 2022 houdende tijdelijke ondersteuningsmaatre-
gelen ten gevolge van de energiecrisis”.

Servais Verherstraeten (cd&v)
Ahmed Laaouej (PS)
Benoît Piedboeuf (MR)
Cécile Cornet (Ecolo-Groen)
Christian Leysen (Open Vld)
Joris Vandenbroucke (Vooruit)
Dieter Vanbesien (Ecolo-Groen)
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N° 4 de M. Verherstraeten et consorts

Art. 39/1 (nouveau)

Dans le titre 2, dans le chapitre 7/1 précité, insérer 
un article 39/1, rédigé comme suit:

“Art. 39/1. Dans le titre 2 de la loi du 30 octobre por-
tant des mesures de soutien temporaires suite à la crise 
de l’énergie, l’intitulé “CHAPITRE UNIQUE – Report 
des délais de paiement en matière d’impôts sur les 
revenus et de précompte professionnel” est remplacé 
par l’intitulé “CHAPITRE 1ER – Report des délais de 
paiement en matière d’impôts sur les revenus et de 
précompte professionnel”.”

Nr. 4 van de heer Verherstraeten c.s.

Art. 39/1 (nieuw)

In titel 2, in het voornoemde hoofdstuk 7/1, een 
artikel 39/1 invoegen, luidende:

“Art. 39/1. In titel 2 van de wet van 30 oktober 2022 hou-
dende tijdelijke ondersteuningsmaatregelen ten ge-
volge van de energiecrisis, wordt het opschrift “ENIG 
HOOFDSTUK – Uitstel van de betaling inzake de 
inkomstenbelastingen en de bedrijfsvoorheffing” ver-
vangen door het opschrift “HOOFDSTUK 1 – Uitstel 
van de betaling inzake de inkomstenbelastingen en de 
bedrijfsvoorheffing”.”

Servais Verherstraeten (cd&v)
Ahmed Laaouej (PS)
Benoît Piedboeuf (MR)
Cécile Cornet (Ecolo-Groen)
Christian Leysen (Open Vld)
Joris Vandenbroucke (Vooruit)
Dieter Vanbesien (Ecolo-Groen)
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N° 5 de M. Verherstraeten et consorts

Art. 39/2 (nouveau)

Dans le titre 2, dans le chapitre 7/1 précité, insérer 
un article 39/2, rédigé comme suit:

“Art. 39/2. Dans le titre 2 de la même loi, il est inséré 
un chapitre  2, rédigé comme suit: “CHAPITRE  2 – 
Exonération des indemnités dans le cadre des mesures 
d’aide prises par les régions, les communautés, les 
provinces ou les communes dans le cadre de la crise 
de l’énergie”.”

JUSTIFICATION

Dans le cadre de la crise de l’énergie, des mesures sont 
prises par les régions, les communautés, les provinces et 
les communes pour aider les entreprises à supporter les 
conséquences économiques de cette crise de l’énergie (telles 
que les coûts élevés de l’énergie). Il est proposé d’exonérer 
cette aide à l’impôt sur les revenus, tout comme l’aide qui 
a été accordée dans le cadre de la pandémie de COVID-19. 
À cette fin, un chapitre est inséré dans le titre Finances de 
la loi du 30 octobre 2022 portant des mesures de soutien 
temporaires suite à la crise de l’énergie.

Nr. 5 van de heer Verherstraeten c.s.

Art. 39/2 (nieuw)

In titel 2, in het voornoemde hoofdstuk 7/1, een 
artikel 39/2 invoegen, luidende:

“Art. 39/2. In titel  2  van dezelfde wet wordt een 
hoofdstuk  2  ingevoegd, luidende “HOOFDSTUK  2 – 
Vrijstelling van vergoedingen in het kader van steun-
maatregelen die worden getroffen door de gewesten, 
gemeenschappen, provincies of gemeenten in het 
kader van de energiecrisis”.”

VERANTWOORDING

In het kader van de energiecrisis worden door de gewesten, 
gemeenschappen, provincies of gemeenten maatregelen 
getroffen om bedrijven te helpen om de economische ge-
volgen van die energiecrisis (zoals de hoge energiekosten) 
te dragen. Er wordt voorgesteld om deze steun, net als de 
steun die werd verleend in het kader van de COVID-19-
pandemie, vrij te stellen van inkomstenbelastingen. Daartoe 
wordt een hoofdstuk ingevoegd in de titel Financiën van de 
wet van 30 oktober 2022 houdende tijdelijke ondersteunings-
maatregelen ten gevolge van de energiecrisis.

Servais Verherstraeten (cd&v)
Ahmed Laaouej (PS)
Benoît Piedboeuf (MR)
Cécile Cornet (Ecolo-Groen)
Christian Leysen (Open Vld)
Joris Vandenbroucke (Vooruit)
Dieter Vanbesien (Ecolo-Groen)
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N° 6 de M. Verherstraeten et consorts

Art. 39/3 (nouveau)

Dans le titre 2, dans le chapitre 7/1 précité, insérer 
un article 39/3, rédigé comme suit:

“Art. 39/3. Dans le titre 2, chapitre 2, de la même 
loi, inséré par l’article 39/2, il est inséré un article 7/1, 
rédigé comme suit:

“Art. 7/1. Par dérogation aux articles 24, alinéa 1er, 
1°, 25, 6°, 27, alinéa 2, 1° et 4°, 31, alinéa 2, 4°, 32, 
alinéa 2, 2°, 183 et 235, du Code des impôts sur les 
revenus 1992, les indemnités attribuées conformément 
à une réglementation régionale, communautaire, pro-
vinciale ou communale en faveur des contribuables 
victimes des conséquences économiques de la crise 
de l’énergie sont exonérées de l’impôt sur les revenus.

L’alinéa  1er n’est applicable qu’aux conditions 
suivantes:

— l’indemnité, visée à l’alinéa 1er, ne constitue pas 
une indemnité directe ou indirecte en échange de la 
fourniture de biens ou de la prestation de services;

— la réglementation conformément à laquelle 
l’indemnité visée à l’alinéa 1er est attribuée, dispose 
expressément que cette indemnité est octroyée dans 
le but de faire face aux conséquences économiques 
de la crise de l’énergie;

— l’indemnité visée à l’alinéa 1er est payée ou attri-
buée entre le 1er juillet 2022 et le 31 décembre 2023.

Les indemnités visées à l’alinéa 1er sont mentionnées 
sur la note de calcul qui est jointe à l’avertissement-
extrait de rôle en matière d’impôt des personnes phy-
siques du bénéficiaire.

Par dérogation aux articles 49, 183 et 235 du même 
Code, la partie des indemnités qui a été antérieurement 
définitivement exonérée de l’impôt sur les revenus 
conformément à l’alinéa 1er, et qui est remboursée au 

Nr. 6 van de heer Verherstraeten c.s.

Art. 39/3 (nieuw)

In titel 2, in het voornoemde hoofdstuk 7/1, een 
artikel 39/3 invoegen, luidende:

“Art. 39/3. In titel 2, hoofdstuk 2, van dezelfde wet, 
invoegd bij artikel 39/2, wordt een artikel 7/1 ingevoegd, 
luidende:

“Art. 7/1. In afwijking van de artikelen 24, eerste lid, 
1°, 25, 6°, 27, tweede lid, 1° en 4°, 31, tweede lid, 4°, 32, 
tweede lid, 2°, 183 en 235, van het Wetboek van de in-
komstenbelastingen 1992, worden de vergoedingen die 
overeenkomstig gewestelijke, gemeenschaps-, provin-
ciale of gemeentelijke regelgeving worden toegekend 
voor de economische gevolgen die belastingplichtigen 
ondervinden naar aanleiding van de energiecrisis, vrij-
gesteld van inkomstenbelastingen.

Het eerste lid is alleen van toepassing onder de 
volgende voorwaarden:

— de vergoeding, bedoeld in het eerste lid, vormt 
geen directe of indirecte vergoeding in ruil voor de 
levering van goederen of het verlenen van diensten;

— in de regeling op grond waarvan de in het eerste 
lid bedoelde vergoeding wordt verleend, is uitdrukkelijk 
bepaald dat deze vergoeding wordt toegekend voor de 
economische gevolgen die belastingplichtigen onder-
vinden naar aanleiding van de energiecrisis;

— de in het eerste lid bedoelde vergoeding wordt betaald 
of toegekend tussen 1 juli 2022 en 31 december 2023.

De in het eerste lid bedoelde vergoedingen worden 
vermeld op de berekeningsnota die gevoegd is bij het 
aanslagbiljet inzake personenbelasting van de genieter.

In afwijking van de artikelen 49, 183 en 235 van het-
zelfde Wetboek, wordt het deel van de vergoedingen 
dat voorheen overeenkomstig het eerste lid definitief 
van inkomstenbelastingen werd vrijgesteld en dat wordt 
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profit de la région, de la communauté, de la province 
ou de la commune concernée, n’est pas considérée 
comme des frais professionnels déductibles.”.”

JUSTIFICATION

Les indemnités qui sont accordées par les régions, les 
communautés, les provinces ou les communes pour aider les 
entreprises à faire face aux conséquences économiques de 
la crise de l’énergie peuvent être exonérées à l’impôt sur les 
revenus s’il est satisfait à certaines conditions. Notamment, 
la réglementation qui introduit l ’indemnité doit disposer 
expressément que cette indemnité est octroyée dans le 
but de faire face aux conséquences économiques que les 
entreprises subissent suite à la crise de l’énergie et l’indem-
nité doit être payée ou attribuée durant la période allant 
du 1er juillet 2022 jusqu’au 31 décembre 2023.

Dans le cas où l’aide exonérée ou une partie de celle-ci 
devrait être remboursée, ce remboursement ne sera pas 
déductible en tant que frais professionnels.

Le montant de l’aide exonérée sera mentionné sur la note 
de calcul jointe à l’avertissement-extrait de rôle en matière 
d’impôt des personnes physiques. Ainsi, le montant de cette 
aide peut être pris en compte pour des allocations liées au 
revenu, par exemple.

terugbetaald ten gunste van het betrokken gewest, de 
betrokken gemeenschap, provincie of gemeente, niet 
als een aftrekbare beroepskost aangemerkt.”.”

VERANTWOORDING

De vergoedingen die door de gewesten, gemeenschappen, 
provincies of gemeenten worden toegekend om bedrijven te 
helpen om de economische gevolgen van de energiecrisis te 
dragen, kunnen vrijgesteld worden van inkomstenbelastingen 
als aan een aantal voorwaarden is voldaan. Zo moet de rege-
ling die de vergoeding invoert, uitdrukkelijk bepalen dat de 
vergoeding wordt toegekend voor de economische gevolgen 
die ondernemingen ondervinden naar aanleiding van de ener-
giecrisis en moet de vergoeding worden betaald of toegekend 
in de periode van 1 juli 2022 tot en met 31 december 2023.

In geval de vrijgestelde steun of een deel ervan zou moeten 
worden terugbetaald, zal die terugbetaling niet aftrekbaar zijn 
als beroepskost.

Het bedrag van de vrijgestelde vergoedingen zal vermeld 
worden op de berekeningsnota bij het aanslagbiljet in de per-
sonenbelasting. Zo kan er bijvoorbeeld rekening mee worden 
gehouden voor inkomensgebonden tegemoetkomingen.
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N° 7 de M. Verherstraeten et consorts

Art. 39/4 (nouveau)

Dans le titre 2, dans le chapitre 7/1 précité, insérer 
un article 39/4, rédigé comme suit:

“Art. 39/4. Dans le titre 2, chapitre 2, de la même 
loi, inséré par l’article 39/2, il est inséré un article 7/2, 
rédigé comme suit:

“Art. 7/2. Le présent chapitre produit ses effets 
le 1er juillet 2022.”.”

JUSTIFICATION

Les dispositions relatives à l’exonération des aides accor-
dées par les régions, les communautés, les provinces ou les 
communes produisent leurs effets à partir du 1er juillet 2022.

Nr. 7 van de heer Verherstraeten c.s.

Art. 39/4 (nieuw)

In titel 2, in het voornoemde hoofdstuk 7/1, een 
artikel 39/4 invoegen, luidende:

“Art. 39/4. In titel 2, hoofdstuk 2, van dezelfde wet, 
invoegd bij artikel 39/2, wordt een artikel 7/2 ingevoegd, 
luidende:

“Art. 7/2. Dit hoofdstuk heeft uitwerking met ingang 
van 1 juli 2022.”.”

VERANTWOORDING

De bepalingen met betrekking tot de vrijstelling van de door 
de gewesten, gemeenschappen, provincies of gemeenten toe-
gekende steun hebben uitwerking met ingang van 1 juli 2022.
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N° 8 de M. Verherstraeten et consorts

Art. 40

Apporter les modifications suivantes:

1° dans l’alinéa  3, remplacer les mots “Les ar-
ticles 8,” par les mots “Les articles 4/1, 8,”;

2° entre l’alinéa 3 et l’alinéa 4, insérer un alinéa, 
rédigé comme suit:

“L’article 9/1 produit ses effets le 1er octobre 2022.”;

3° compléter l’article par un alinéa, rédigé comme 
suit:

“Les articles  39/1  à  39/4  produisent leurs effets 
le 1er juillet 2022.”.

JUSTIFICATION

La modification proposée de l’article 38, § 1er, alinéa 1er, 
13°, CIR 92, entre en vigueur au 1er janvier 2023.

La modification proposée de l ’article  90, alinéa  1er, 
1°ter, CIR  92 doit avoir la même entrée en vigueur que 
l’arrêté royal 31 août 2022 modifiant l’article 17 de l’arrêté 
royal du 28 novembre 1969 pris en exécution de la loi du 
27  juin  1969 révisant l ’arrêté-loi du 28  décembre  1944 
concernant la sécurité sociale des travailleurs, c’est-à-dire 
le 1er octobre 2022.

Les dispositions relatives à l’exonération des aides qui 
sont accordées par les régions, les communautés, les pro-
vinces ou les communes pour faire face aux conséquences 
économiques de la crise de l’énergie produisent leurs effets 
à partir du 1er juillet 2022.

Nr. 8 van de heer Verherstraeten c.s.

Art. 40

De volgende wijzigingen aanbrengen:

1° in het derde lid, de woorden “De artikelen 8,” 
vervangen door de woorden “De artikelen 4/1, 8,”;

2° tussen het derde en het vierde lid, een lid in-
voegen, luidende:

“Artikel  9/1  heeft uitwerking met ingang van 
1 oktober 2022.”;

3° het artikel aanvullen met een lid, luidende:

“De artikelen 39/1 tot en met 39/4 hebben uitwerking 
met ingang van 1 juli 2022”.

VERANTWOORDING

De voorgestelde wijziging van artikel 38, § 1, eerste lid, 
13°, WIB 92 treedt in werking op 1 januari 2023.

De voorgestelde wijziging van artikel 90, eerste lid, 1°ter, 
WIB 92 moet dezelfde inwerkingtreding hebben als het konink-
lijk besluit van 31 augustus 2022 tot wijziging van artikel 17 van 
het koninklijk besluit van 28 november 1969 tot uitvoering van 
de wet van 27 juni 1969 tot herziening van de besluitwet van 
28 december 1944 betreffende de maatschappelijke zekerheid 
der arbeiders, in casu 1 oktober 2022.

De bepalingen met betrekking tot de vrijstelling van de 
steun die door de gewesten, gemeenschappen, provincies of 
gemeenten worden toegekend om de economische gevolgen 
van de energiecrisis het hoofd te bieden, hebben uitwerking 
vanaf 1 juli 2022.
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